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ВВЕДЕНИЕ

Магистральные нефте- и газопроводы являются критически важными

элементами транспортной инфраструктуры, как в России, так и во многих

промышленно развитых странах мира. Интенсивный поиск залежей нефти и

природного газа показал, что, как правило, они расположены в отдалении от

индустриальных регионов, которые являются основными потребителями

энергоносителей.

К трубной продукции предъявляются повышенные требования,

соответствующие ее назначению. Стоит отметить, что производители труб

зачастую сталкиваются с комплексными требованиями, в некоторой степени

противоречащими друг другу. К примеру, важным требованием является

повышение экономической эффективности транспортировки нефти и газа. С целью

выполнения данного требования проводятся активные работы, направленные на

решение таких задач, как повышение рабочего давления в магистрали, конверсия

газа в жидкость, обеспечение эффективной транспортировки жидкого газа. С

другой стороны, не менее важным актуальным требованием является обеспечение

надежной и безопасной эксплуатации магистральных трубопроводов. Поскольку

длина магистральных трубопроводов велика (в России общая протяженность

магистральных трубопроводов двух ведущих отечественных компаний – ПАО

«Газпром» и ПАО «Транснефть» – превышает 230 тысяч километров), решение

данного комплекса требований требует существенных затрат. Таким образом,

вопросы снижения стоимости труб и обеспечения экономической эффективности

их эксплуатации становятся первостепенными.

По этим причинам, несмотря на текущий уровень науки и техники,

исследования в области производства трубной заготовки и труб для магистральных

трубопроводов постоянно продолжаются. Этот блок исследований носит

комплексный характер и включает решение вопросов всего цикла производства, от
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выплавки и прокатки стали до технологии производства труб, монтажа и методов

контроля (для вновь созданных трубопроводов и для трубопроводов, находящихся

в эксплуатации). Одной из важнейших целей данных исследований является

прогноз прочностных и пластических характеристик материала на основе данных

мониторинга и контроля технологического процесса.

Уровень физико-механических свойств стального толстолистового трубного

проката определяется его фазовым, структурным и тепловым состояниями в

процессе и по завершению производства. Ключевой задачей в разработке новых

технологий является выбор режима контролируемой прокатки (КП) и термической

обработки, обеспечивающего достижение необходимого фазового и структурного

состояний. Понимание механизмов, контролирующих кинетику распада аустенита,

протекание фазовых превращений и формирование структур в стали имеет важное

практическое значение [1,2,3].

Традиционные представления, основанные на принципах равновесной

термодинамики, играют важную роль в выборе технологических режимов. Однако

в большинстве случаев высокий уровень свойств достигается не только в

результате выделения равновесных продуктов фазовых превращений, но и

благодаря формированию тех или иных метастабильных структур [4,5]. Особое

значение приобретают закономерности, определяющие зарождение и развитие

фазовых и структурных составляющих.

Прорывной скачок в повышении прочностных характеристиках

малоуглеродистых низколегированных сталей произошёл в 70-е годы XX века. Он

был связан с внедрением в прокатное производство технологии контролируемой

термомеханической обработки (КТМО), сущность которой заключается в

контролируемой прокатке с обеспечением температурно-деформационного

режима и последующим контролируемом ускоренном охлаждением (УО),

позволяющим достичь требуемого уровня дисперсности микроструктуры. С целью

реализации данного способа производства в требуемых объёмах на промышленных

площадках отечественных лидеров металлургической промышленности – ПАО

«Магнитогорский металлургический комбинат», ПАО «Северсталь», АО
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«Выксунский металлургический завод» – построен и введён в эксплуатацию ряд

специализированных толстолистовых станов (ТЛС) горячей прокатки «5000».

В современных низкоуглеродистых сталях для магистральных

трубопроводов высокая конструктивная прочность обеспечивается следующими

аспектами:

1) высокая чистота сталей по примесям и обеспечение требуемой

композиции легирующих элементов;

2) микроструктура, характеризующаяся малым размером зерна и

минимизированным присутствием перлита;

3) сбалансированное сочетание всех механизмов упрочнения.

Высокая дисперсность достигается за счет применения контролируемой

прокатки и ускоренного охлаждения, обеспечивающего распад значительной части

аустенита в интервалах температур и мощностей тепловыделений, характерных

для бейнитного превращения. Как следствие, понимание условий протекания

процессов изменения и формирования теплового и структурного состояний при

КТМО является необходимым для повышения эффективности технологии

производства.

Для решения задач существенного ускорения и удешевления процессов

разработки новых сталей и стальных изделий используют физически обоснованное

моделирование, описывающее процессы распада аустенита, изменения теплового

и формирования структурного состояний.

Значительные успехи в этом направлении достигнуты такими

специалистами, как: Вакс В.Г., Салганик В.М., Кристиан Дж., Счастливцев В.М.,

Румянцев М.И., Эфрон Л.И., Шаталов Р.Л., Колбасников Н.Г., Горностырев Ю.Н.,

Кацнельсон М.И., Лобанов М.Л., Мазур И.П., Мунтин А.В., Яковлева И.Л., Шишов

И.А., Мирзаев Д.А., Хотинов В.А., Разумов И.К., Дёма Р.Р., Чикишев Д.Н., Моллер

А.Б., Лихтенштейн А.И. При этом следует отметить, что, несмотря на высокий

уровень проработки данной области, многие аспекты моделирования

формирования структурного и изменения теплового состояний стали продолжают

быть актуальными и нуждаются в дальнейшем исследовании.
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Актуальность работы обусловлена требованиями, предъявляемыми к

трубной промышленности, в отношении обеспечения стабильности получения

необходимого уровня физико-механических свойств трубной заготовки для

повышения надёжности эксплуатации магистральных трубопроводов.

Объект исследования - низколегированный малоуглеродистый стальной

прокат толщиной до 40 мм класса прочности К60, предназначенный для

производства электросварных прямошовных высокопрочных труб большого

диаметра.

Предмет исследования – механизм формирования теплового состояния

целевого проката при его производстве.

Целью работы является обеспечение требуемого уровня физико-

механических свойств трубного проката класса прочности К60 путем разработки

комплекса мероприятий по совершенствованию технологии и оборудования его

производства с использованием теплофизического и математического

моделирования.

В соответствии с целью работы поставлены следующие задачи:

1) проведение анализа влияния технологических процессов горячей

прокатки и ускоренного охлаждения на тепловое и структурное состояния проката;

определение граничных условий и длительностей процессов теплообмена при

каждой значимой технологической операции;

2) определение критических температур, зависимости теплоёмкости от

температуры и величины теплового эффекта распада аустенита в целевой стали в

условиях, соответствующих производственным; построение модели изменения

теплового состояния проката на линии толстолистового стана (ТЛС) горячей

прокатки;

3) разработка математической модели прогнозирования значений физико-

механических свойств проката на основе расчетных данных о его тепловом

состоянии при прохождении линии ТЛС;

4) разработка программного комплекса, реализующего расчет теплового

состояния и прогнозирование физико-механических свойств трубного проката;
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5) предоставление рекомендаций по совершенствованию машин и

технологии процесса КТМО трубного проката.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) разработана научно-обоснованная методика расчёта распределения

температуры по толщине горячекатаного трубного проката после реверсивной

прокатки и ускоренного охлаждения, отличающаяся от известных учётом

приращения температуры, обусловленного процессами распада аустенита в

установленном диапазоне температур A3 ~ [880 °С) – А1 ~[700 °С);

2) получены новые зависимости, описывающие изменение коэффициента

теплоёмкости (Ср) от температуры при горячей деформации и последующем

охлаждении. Использование предложенных зависимостей позволило уточнить

известные теплофизические модели изменения теплового состояния

прокатываемой заготовки на всех этапах её производства; для трубных марок

сталей определен диапазон изменения коэффициента теплоёмкости: [0,42–1,31]

Дж/(г·К);

3) уточнена математическая модель прогнозирования значений физико-

механических свойств трубного проката (временного сопротивления, предела

текучести, ударной вязкости, твёрдости и доли вязкой составляющей при

испытаниях падающим грузом), отличающаяся тем, что модель позволяет

использовать данные разработанной модели теплового состояния трубного проката

с учётом приращения температуры обусловленного процессами распада аустенита;

достоверность прогнозных значений уточнённой модели составляет: для

временного сопротивления – [98,3] %, для предела текучести – [97,9] %, для

ударной вязкости – [94,19] %, для твёрдости – [96,28] %, для доли вязкой

составляющей при испытаниях падающим грузом – [97,95] %.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1) разработан программный алгоритм, реализующий методику расчёта

распределения температуры проката для линии ускоренного охлаждения; проверка

достоверности результатов расчета программного комплекса проведена с

использованием данных автоматизированной системой управления
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технологическими процессами (АСУТП) ТЛС «5000» ПАО «ММК»; показано, что

средняя погрешность расчета составляет 13,7 %;

2) создано программное обеспечение (ПО), позволяющее прогнозировать

значения физико-механических свойств трубного проката; для прогноза

используются расчёты послойного теплового состояния; достоверность

результатов расчета ПО верифицирована с использованием данных,

предоставляемых автоматизированной системой управления производством

(АСУП) ТЛС «5000» ПАО «ММК»; показано, что при сравнении расчетных и

фактических данных средняя относительная погрешность составляет [1,03…5,81]

%;

3) с использованием разработанных программных средств спроектирован

технологический режим производства трубного проката, обеспечивающий

приращение значений физико-механических свойств до 14 %;

4) предложена усовершенствованная система контрольно-измерительных

приборов (КИП) ТЛС «5000» ПАО «ММК», позволяющая расширить область

пирометрических измерений и обеспечить прогнозирование теплового состояния и

физико-механических свойств проката по его ширине;

5) разработана новая конструкция коллектора ламинарного охлаждения,

обеспечивающая снижение внутренних напряжений проката и позволяющая

настраивать подачу охладителя по ширине проката при УО.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) теплофизическая модель прогнозирования распределения температуры

по толщине проката на технологической линии ТЛС «5000» ПАО «ММК»,

основанная на данных, полученных в результате проведения промышленных

экспериментов, реализующая учёт теплового эффекта распада аустенита и

использующая полученные эмпирически значения коэффициента теплоёмкости

(С(t));

2) математическая модель прогнозирования физико-механических

свойств, использующая результаты расчётов послойного теплового состояния

проката на технологической линии ТЛС «5000» ПАО «ММК»;
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3) результаты внедрения комплекса моделей в составе

специализированного программного обеспечения, включённого в бизнес-процессы

ПАО «ММК» в качестве инструмента проектирования технологических режимов

производства трубного проката;

4) комплекс технических и технологических рекомендаций по

совершенствованию оборудования ТЛС «5000» ПАО «ММК», направленных на

обеспечение требуемого уровня качества трубного горячекатаного проката и

выявление влияния на него параметров технологического процесса.

Настоящая работа является комплексным исследованием, основанным на

современных методах и практиках в области машин и технологий обработки

давлением, используемых в прокатном производстве.

Для решения поставленных задач использовано современное

исследовательское и экспериментальное оборудование: комплекс

пробоподготовки Buehler, световой инвертированный металлографический

микроскоп Nikon EPIPHOT-TME, цифровая камера PixeLINK, анализатор SIAMS

600, микротвердомер MICROMET 1, прибор синхронного теплового анализа

Netzsch STA 449C Jupiter и др. Адекватность полученных экспериментальных

данных подтверждена при помощи современной аттестованной аппаратуры.

Достоверность работы основана на сопоставлении результатов теоретических

исследований с промышленными экспериментами.

Основные результаты работы представлены на следующих конференциях,

симпозиумах и форумах:

1) Международном симпозиуме «Перспективные материалы и

технологии» (г. Брест, 2019 г.);

2) Национальной научно-практической конференции «Современные

проблемы и перспективы развития науки, техники и образования» (г.

Магнитогорск, 2020 г.);

3) Международной конференции «International conference on modern

trends in manufacturing technologies and equipment» (г. Севастополь, 2020 г.);
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4) Национальной научно-практической конференции «Фазовые и

структурные превращения в стали и сплавах» (г. Екатеринбург, 2020 г.);

5) Международной научно-технической конференции «Пром-

Инжиниринг» (г. Сочи, 2020 г.);

6) Евразийской научно-практической конференция «Прочность

неоднородных структур» (г. Москва, 2021 г.);

7) 78-79 международных научно-технических конференциях

«Актуальные проблемы современной науки, техники и образования» (г.

Магнитогорск, 2020-2021 гг.);

8) Международной научной конференции «Актуальные проблемы

прочности» (г. Витебск, 2022 г.).

9) Всероссийской научно-технической конференции с международным

участием, посвященной 90-летию со дня рождения лауреата Государственной

премии СССР, доктора технических наук, профессора Дмитриева Льва Борисовича

(г. Тула, 2023 г.).

По материалам настоящей работы опубликовано 30 печатных работ в научно-

технических изданиях, 6 работ опубликованы в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК, 9 статей в журналах, индексируемых в международных

наукометрических базах данных Scopus и Web of Science.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОИЗВОДСТВА

ТОЛСТОЛИСТОВОГО ТРУБНОГО ПРОКАТА

Глобальный рост потребности в углеводородных энергоносителях

подразумевает под собой рост протяжённости транспортных плеч от районов

добычи до районов потребления. Протяженные участки магистральных

трубопроводов часто располагаются в зонах повышенного риска эксплуатации.

Высокие требования к прочностным характеристикам материала трубопроводов

обусловлены экономической эффективностью их использования, которая

достигается за счет повышения рабочего давления и утонения стенки трубы.

Толстолистовой трубный прокат из малоуглеродистых низколегированных сталей,

являющийся объектом данного исследования, относится к классу прочности К60

(Таблица 1.1) [6–9]. Следует отметить, что государственного отраслевого стандарта

на классы прочности К65, К70, К80 на момент проведения описываемых работ не

существует.

Таблица 1.1 – Требования к прочностным характеристикам основного металла

труб для основных классов прочности с учётом их условного соответствия [6,7,8]

Класс

прочности

Предел текучести

σт0,5, МПа (psi)

Временное

сопротивление σв, МПа

(psi)

Отношение

σт 0,5 / σв,

максимум
минимум максимум минимум максимум

К48/Х52/L360
360

(52200)

530

(76900)

460

(66700)

760

(110200)
0,93

К52/Х60L415
415

(60200)

565

(81900)

520

(75400)

760

(110200)
0,93

К60/Х70/L485
485

(70300)

635

(92100)

570

(82700)

760

(110200)
0,93

К65/Х80/L555
555

(80500)

705

(102300)

625

(90600)

825

(119700)
0,93

К70/Х100/L690
690

(100100)

840

(121800)

760

(110200)

990

(143600)
0,97
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Продолжение таблицы 1.1

Класс

прочности

Предел текучести

σт0,5, МПа (psi)

Временное

сопротивление σв, МПа

(psi)

Отношение

σт 0,5 / σв,

максимум
минимум максимум минимум максимум

К80/Х120/L830
830

(120400)

1050

(152300)

915

(132700)

1145

(166100)
0,99

Для обеспечения данного комплекса требований к прокату необходимо

получение целевого химического состава стали (путём микролегирования, Таблица

1.2) [10–17] и использование специальных технологий производства,

обеспечивающих формирование высокодисперсной микроструктуры [18–20]. В

современной металлургической практике наиболее распространён процесс КТМО

[10,14,15,21], заключающийся в контролируемой прокатке с последующим

контролируемым ускоренным охлаждением, формирующим высокодисперсную

бейнитную микроструктуру с прокатного нагрева [22–25]. В мировой практике

данный технологический процесс обычно называют «TMCP».

Таблица 1.2 – Концентрация химических элементов в трубных сталях

Класс

прочности

Максимальная концентрация химических элементов, масс. %

С Si Mn Ni Mo V Nb Ti Cu Cr

К52 0,15 0,55 1,6 0,30 - 0,08 0,08 0,035 0,3 0,3
К60 0,09 0,15 1,85

0,30 0,3 0,06 0,06 0,035 0,3 0,3

К65 0,07 0,3

1,9

0,35 0,35 0,10 0,10 0,030 0,3 0,3

Реализуется данная технология на современных толстолистовых станах,

представляющих собой сложные комплексы оборудования.

1.1 Оборудование толстолистовых станов (ТЛС)

Прокат для производства труб магистральных трубопроводов в России

производится на трёх ТЛС:
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• Стан «5000» ПАО «Северсталь», г. Череповец;

• ТЛС «5000» ПАО «ММК», г. Магнитогорск;

• МКС «5000» ПАО «ОМК», г. Выкса.

Техническое оснащение данных станов схоже, рассмотрим более детально

ТЛС «5000» ПАО «ММК». На Рисунке 1.1 изображена упрощённая схема

расположения оборудования данного стана.

Рисунок 1.1 – Схема расположения оборудования ТЛС «5000» ПАО «ММК»:

1 – методические печи с шагающими балками, 2 – установка гидросбива печной

окалины, 3 – прокатная клеть, 4 – спрейерная установка УО, 5 – ламинарная установка

УО, 6 – роликоправильная машина горячей правки, 7 – холодильник, 8 – инспекторский

стол, 9 – ультразвуковой контроль (УЗК), 10 – ножницы поперечной и продольной

резки, 11 – делительные ножницы (порезка на мерные), 12 – роликовая печь закалки, 13

– роликовая печь нормализации, 14 – роликоправильная машина холодной правки

Подкатом для стана служат непрерывнолитые слябы или предварительно

обжатые (катаные) непрерывнолитые слябы, соответствующие следующим

размерам [9]:

• толщина – от 180 до 350 мм;

15

• ширина – от 1400 до 2700 мм;

• длина – от 2500 до 4800 мм.

Нагрев слябов производится в методических печах. Применяются печи

проходного типа, многозонные, с шагающей балкой. Для отопления используется

природный газ и коксо-доменная смесь (удельная теплота сгорания ~ 25 МДж/м3).

Зональное деление печей следующее: зона предварительного нагрева, три

зоны основного нагрева и «томильная» зона выравнивания температуры. В

предварительной зоне осуществляется щадящий нагрев слябов до 700–1000 °С, в

зонах основного нагрева сляб постепенно прогревается до температуры выдачи, в

зоне выравнивания поддерживается температура на 20–50 °С ниже предыдущей

для минимизации разности температур по толщине сляба. Наличие нескольких

основных зон позволяет гибко настраивать режим нагрева для обеспечения

требуемой микроструктуры сляба при выдаче.

ТЛС «5000» является одноклетьевым реверсивным станом. Клеть

универсальная, типа «кварто». Размеры рабочих валков: диаметр бочки Dб – 1110–

1210 мм, длина бочки Lб – 5300 мм. Размеры опорных валков: диаметр бочки Dб –

2100–2300 мм, длина бочки Lб – 4950 мм. Максимальное усилие прокатки ~120 МН.

Максимальная мощность главного привода ~24 МВт (2×12 МВт). Максимальный

крутящий момент при прокатке ~ 7,64 МН/м (2×3,82 МН/м) [9].

Прокатка осуществляется реверсивно. При необходимости, после чётных

проходов заготовка подвергается вертикальному обжатию, для чего перед рабочей

клетью установлен эджер. Диаметр вертикальных валков – 900–1000 мм, длина

бочки – 600 мм. Максимальное усилие прокатки ~ 5 МН, максимальное обжатие ~

50 мм, мощность главного привода ~ 2,5 МВт (2×1,25 МВт) [9].

На стане предусмотрена возможность осуществления поперечной прокатки

[9,16,26] (Рисунок 1.2) с применением поворотных рольгангов, располагающихся

перед и за клетью.

Конечные размеры проката соответствуют следующим диапазонам [9]:

• толщина – от 8 до 160 мм;

• ширина – от 1500 до 4800 мм;
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• длина – от 4500 до 24000 мм.

После прокатки в технологическом процессе участвует установка УО. С её

помощью осуществляется тепловое упрочнение стали с прокатного нагрева

[9,22,27]. Стан «5000» оснащён комбинированной установкой УО, включающей в

себя участки спрейерного и ламинарного охлаждения.

Рисунок 1.2 – Реверсивная прокатка сляба с разворотом [16]:


[…]


CU 1.5907 1.5604 20.30 -141.30

AL 3.6614 3.4417 53.56 -17.37

TI -0.3673 -0.3656 1090.27 -105.71

V -1.1286 -0.1554 -307.99 -616.93

NB -2.3559 -3.4719 146.13 590.59

MO 0.6864 0.9723 72.49 -143.20

B -22.3668 -11.9171 -4776.04 8973.18

CA -7.2175 -4.4459 1371.57 229.46

SN -0.9866 -1.8525 -10.32 67.70

N 16.9113 16.4143 -2918.71 101.77

T1 -2.8140 -4.0787 -679.75 529.41

T2 -10.5673 -9.3791 220.83 -156.37

T3 10.8007 10.8847 693.77 -191.08

T4 5.4448 8.0709 301.87 -867.03

T5 4.3530 -2.0738 -176.34 1049.10

T6 -0.8219 2.9961 -328.19 -357.22

T7 -2.7246 -2.5098 766.16 12.37

T8 1.4267 1.3788 -712.50 -449.34

T9 -9.0502 -8.7270 323.04 -109.83

T10 -13.7093 -9.2193 -1021.62 1235.06

T11 13.5155 7.2788 -207.86 -727.80

T12 2.2786 1.2224 1165.77 -74.05

T13 2.0682 2.8889 -611.26 367.34

T14 6.3526 10.2199 -643.27 -96.23

T15 -5.0896 -7.1178 1033.46 -427.36

T16 -1.6506 -0.4512 759.52 2.83

T17 -1.2036 -1.2041 -400.52 262.64

T18 4.9054 0.8206 -979.47 413.13

T19 0.3767 0.6440 -1197.59 308.04

T20 -0.7581 -2.4054 1426.86 -1138.96

T21 6.2208 14.2168 195.51 -454.24

T22 -21.5194 -24.5804 -53.92 252.95

T23 -0.2295 -4.5277 1228.75 1602.42

T24 7.9233 12.4452 -1315.36 -206.15

T25 17.7062 14.9435 -573.55 -981.80

T26 0.5900 1.9599 757.37 554.98
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Продолжение таблицы Б2

Параметр

Физико-механическое свойство

НЗФ_min НЗФ_max Пр_т_L KCV-20_ср

T27 -7.2983 -5.5462 693.64 -454.68

T28 -6.9670 -7.3998 1008.76 -1245.21

T29 0.7999 2.5901 -1802.38 1632.72

T30 -11.5926 -18.7378 -287.74 -455.31

T31 -1.6972 0.9040 -537.25 542.88

T32 -4.1299 0.0915 -133.90 708.95

T33 8.0226 5.0326 599.56 -1379.54

T34 11.2435 14.4743 1557.23 -434.91

T35 16.0684 12.0312 199.16 18.48

T36 3.2690 0.4785 11.52 822.43

T37 -2.6326 -0.9979 1477.37 -430.42

T38 -26.3187 -20.0092 -2325.50 1358.75

T39 -11.9564 -11.5826 -1233.14 -949.37

T40 1.4914 -2.7290 -79.31 72.38

T41 14.1313 13.4088 448.24 187.37

T42 10.5786 6.0980 446.69 68.63

T43 6.0576 6.5412 -1766.28 -1627.59

T44 -0.7291 6.3909 345.55 1197.90

T45 -8.6226 -11.2376 1191.76 -1190.83

T46 -2.0431 -4.8155 209.65 886.54

T47 -18.5773 -11.9574 193.79 619.91

T48 3.9110 5.9203 168.46 834.64

T49 3.2485 2.1139 -439.81 -380.88

T50 16.2221 14.3266 274.73 -621.90

T51 4.4489 -0.6303 -480.55 305.91

T52 4.0081 2.6245 -40.30 838.10

T53 -15.4756 -18.1510 926.24 -1447.70

T54 -3.2407 -0.4694 -178.39 332.13

T55 -0.5236 1.5384 329.67 -1469.96

T56 -0.3671 -1.8846 -362.57 -503.21

T57 8.5536 11.2359 -75.56 -53.43

T58 3.2541 8.9452 -1950.95 875.81

T59 -11.8221 -12.1984 196.26 1144.63

T60 2.2191 2.3542 2061.05 2421.88

T61 3.7515 2.3609 -867.52 -725.13

T62 -6.3193 -15.5120 785.61 -468.13

T63 14.0719 16.1998 -448.39 -1912.84
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Продолжение таблицы Б2

Параметр

Физико-механическое свойство

НЗФ_min НЗФ_max Пр_т_L KCV-20_ср

T64 -20.3921 -18.0562 84.53 -721.37

T65 11.5315 12.5602 -171.41 1249.60

Таблица Б.3 – Коэффициенты при независимых переменных уравнений регрессий

для расчета Пр_т_T, Пр_тП0.5/ВС_L, Пр_тП0.5/ВС_T, ВС_T

Параметр

Физико-механическое свойство

Пр_т_T Пр_т_п_0.5/ВС_L Пр_т_п_0.5/ВС_T ВС_T

Intercept 585.96 0.9738 0.9869 413.89

TH -371.24 2.6867 4.0591 -4974.82

T01 -0.21 -0.0001 -0.0001 -0.11

SPEED_PLATE -23.10 0.0036 0.0107 -2.41

WF_SPR_TOP1 -0.10 0.0000 0.0000 0.03

WF_SPR_TOP2 -0.09 0.0000 0.0000 0.02

WF_SPR_TOP3 0.03 0.0000 0.0000 0.04

WF_SPR_TOP4 0.08 0.0000 0.0000 -0.03

WF_SPR_BOT1 0.06 0.0000 0.0000 -0.02

WF_SPR_BOT2 0.05 0.0000 0.0000 -0.01

WF_SPR_BOT3 -0.02 0.0000 0.0000 -0.01

WF_SPR_BOT4 -0.05 0.0000 0.0000 0.01

WF_LAM_TOP1 0.01 0.0000 0.0000 -0.05

WF_LAM_TOP2 -0.03 0.0000 0.0000 0.03

WF_LAM_TOP3 0.00 0.0000 0.0000 0.03

WF_LAM_TOP4 -0.07 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_TOP5 -0.01 0.0000 0.0000 0.02

WF_LAM_TOP6 0.00 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_TOP7 0.07 0.0000 0.0000 0.00

WF_LAM_TOP8 0.03 0.0000 -0.0001 -0.01

WF_LAM_TOP9 0.02 0.0000 0.0000 0.01

WF_LAM_TOP10 0.01 0.0000 0.0000 0.03

WF_LAM_TOP11 0.03 0.0000 0.0000 0.04

WF_LAM_TOP12 -0.01 0.0000 0.0000 -0.02

WF_LAM_TOP13 -0.10 -0.0001 -0.0001 -0.01

WF_LAM_TOP14 0.08 0.0000 0.0001 0.00

WF_LAM_TOP15 -0.37 0.0000 0.0003 0.19

WF_LAM_BOT1 0.00 0.0000 0.0000 0.03
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Продолжение таблицы Б3

Параметр

Физико-механическое свойство

Пр_т_T Пр_т_п_0.5/ВС_L Пр_т_п_0.5/ВС_T ВС_T

WF_LAM_BOT2 0.03 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_BOT3 0.00 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_BOT4 0.03 0.0000 0.0000 0.01

WF_LAM_BOT5 0.01 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_BOT6 0.01 0.0000 0.0000 0.01

WF_LAM_BOT7 -0.03 0.0000 0.0000 0.00

WF_LAM_BOT8 -0.01 0.0000 0.0000 0.01

WF_LAM_BOT9 0.00 0.0000 0.0000 0.00

WF_LAM_BOT10 -0.01 0.0000 0.0000 -0.01

WF_LAM_BOT11 -0.02 0.0000 0.0000 -0.02

WF_LAM_BOT12 0.02 0.0000 0.0000 0.02

WF_LAM_BOT13 0.05 0.0000 0.0000 0.00

WF_LAM_BOT14 -0.04 0.0000 -0.0001 0.00

WF_LAM_BOT15 0.18 0.0000 -0.0001 -0.11

C -134.33 -0.3290 -0.3870 219.13

SI 36.65 -0.1061 -0.0856 122.41

MN 35.18 -0.0503 -0.0640 143.52

S 2744.06 1.5794 1.2768 22.94

P -208.82 -0.4269 -0.7706 582.15

CR -46.34 -0.1899 -0.1964 120.57

NI 47.49 -0.0674 -0.0686 51.01

CU -8.42 -0.0891 -0.0387 42.19

AL 124.22 0.0875 -0.2472 125.54

TI 1252.65 0.5677 0.8512 1374.48

V -34.26 -0.1987 -0.4930 304.19

NB 233.03 0.0839 -0.0581 -33.01

MO 151.94 -0.0434 -0.1312 276.42

B -1808.19 -52.6145 -49.4746 44289.27

CA 319.95 0.6037 -0.2103 1237.87

SN 151.14 0.0320 -0.1153 -64.35

N -4039.01 0.1429 -0.3493 -3585.31

T1 7.26 0.7270 -0.0178 -640.24

T2 384.01 -0.8027 0.1788 -166.17

T3 -262.73 0.2861 0.1416 228.36

T4 19.20 0.2162 0.1727 623.08

T5 -369.58 0.0177 -0.3663 317.42

T6 -995.01 -0.7404 0.0548 -323.00
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Продолжение таблицы Б3

Параметр

Физико-механическое свойство

Пр_т_T Пр_т_п_0.5/ВС_L Пр_т_п_0.5/ВС_T ВС_T

T7 2073.95 0.0494 -0.5679 804.83

T8 263.37 0.3270 -0.5806 -873.77

T9 -594.32 0.6574 1.7902 -127.03

T10 -1121.76 -1.2839 -0.9012 -73.26

T11 -196.31 -0.4943 -0.3117 -298.90

T12 1113.54 0.5746 0.4379 885.27

T13 -806.68 0.9745 0.0000 -398.12

T14 508.95 -0.1975 -0.1786 145.04

T15 313.38 -0.1453 0.5734 96.88

T16 -2145.35 0.3972 -0.1637 -436.69

T17 2592.26 -0.9746 -0.0560 590.53

T18 766.39 -0.0666 -0.9386 -188.51

T19 -1865.79 0.2625 0.7973 -723.40

T20 -490.05 0.3847 0.1349 217.40

T21 491.70 0.0832 -0.3404 338.08

T22 -298.22 -0.1653 0.4590 250.50

T23 1000.11 0.3592 -0.3455 265.76

T24 -485.21 -0.6626 0.1895 -681.66

T25 160.73 -0.0173 0.0408 632.95

T26 201.94 0.3605 -0.0818 -465.47

T27 1129.93 0.4038 -0.6162 520.98

T28 -544.11 -0.1420 0.5836 -811.19

T29 -1512.83 -0.3525 -0.0508 -51.74

T30 -309.01 -1.0413 -0.8054 -225.84

T31 998.04 0.7424 0.5602 450.22

T32 -723.92 0.8010 0.6850 -396.50

T33 -502.96 -0.3882 0.0029 594.76

T34 1559.07 -0.5826 -0.6274 -252.01

T35 -72.76 -0.2334 0.2741 4.70

T36 806.47 0.6837 -0.3112 456.10

T37 821.24 -0.5082 -0.1080 459.57

T38 -1190.70 0.5083 -0.0006 -817.52

T39 -939.56 0.9033 0.0602 -290.81

T40 -207.32 -0.4929 0.4977 589.28

T41 -113.17 -0.1165 0.1614 -822.12

T42 1010.34 -0.4056 0.3758 1060.54

T43 -2067.08 -0.2804 -0.3606 -239.92
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Продолжение таблицы Б3

Параметр

Физико-механическое свойство

Пр_т_T Пр_т_п_0.5/ВС_L Пр_т_п_0.5/ВС_T ВС_T

T44 858.49 0.9602 -0.4034 215.02

T45 -83.54 -0.4737 -0.5252 15.73

T46 844.40 -0.2272 0.1873 -553.92

T47 294.26 0.0041 -0.5340 -393.28

T48 -536.42 -0.1040 -0.3095 376.11

T49 -150.14 -0.9242 0.7606 -80.14

T50 774.58 1.5126 1.1952 144.51

T51 828.30 -0.3653 0.3247 591.52

T52 -1351.23 -0.1120 0.0436 -774.51

T53 1254.86 0.3790 -0.4459 202.83

T54 -356.12 0.4010 -1.1713 950.07

T55 -645.35 -1.0012 -1.3147 -760.53

T56 -1105.84 0.4308 1.3444 -654.56

T57 -78.84 -0.5770 -0.1198 122.33

T58 215.66 0.2512 0.9559 124.02

T59 -572.68 1.2392 0.9757 -915.40

T60 2020.12 -1.4633 -1.5427 1169.81

T61 684.01 0.2870 -0.2428 432.60

T62 -286.50 0.3418 0.3999 -591.32

T63 -1608.69 -0.0777 -0.0938 -145.43

T64 720.30 0.4091 0.0705 202.45

T65 -126.91 -0.5161 0.0040 93.74
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ПРИЛОЖЕНИЕ В – АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г – АКТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ