ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Масленникова Константина Борисовича на тему: «Совершенствование технологии и оборудования производства трубного проката класса прочности К60 на основе моделирования термомеханической обработки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.7. «Технологии и машины обработки давлением».

Качество магистральных трубопроводов большого диаметра для транспортировки нефти и газа определяется в первую очередь высокими прочностными характеристиками исходной заготовки – трубного горячекатанного стального проката. В этой связи вопросы обеспечения высокой прочности трубного проката без замены марки материала является весьма актуальной задачей.

В рамках поставленной задачи с целью повышения механических характеристик низкоуглеродистого стального проката автором разработан программный комплекс, реализующий теплофизическое и математическое моделирование состояния проката на линии толстолистового стана горячей прокатки. С использованием разработанных автором программных средств, спроектирован технологический режим производства трубного проката, обеспечивающий приращение физико-механических свойств до 14%. Автором также разработана новая конструкция коллектора ламинарного охлаждения проката, распределяющего подачу охладителя по ширине проката в процессе его ускоренного охлаждения в соответствии с рекомендацией программного комплекса.

Предложенные автором разработки прошли опытно-промышленную апробацию при выполнении НИРиТР по теме «Разработка информационной системы прослеживаемости и индентификации комплекса потребительских свойств горячекатанного листа для электросварных прямошовных труб» по заказу ПАО «ММК».

В качестве замечания можно отметить отсутствие в автореферате информации об экономической полезности предложенных технических решений

В целом диссертация отличается научной новизной и высокой практической значимостью результатов, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Масленников Константин Борисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.5.7. «Технологии и машины обработки давлением».

Согласен на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Масленникова К.Б.

Академик РАН, заведующий кафедрой
обработки металлов давлением
Самарского университета, д.т.н.

Гречников Ф.В.

Доцент кафедры обработки
металлов давлением Самарского
университета, к.т.н.,

Чертков Г.В.

Подпись Гречникова Ф.В., Черткова Г.В. удостоверяю
Начальник отдела сопровождения деятельности
ученых советов Самарского университета
Бояркина Бояркина Г.В.
« 28 » ноября 2023

Гречников Федор Васильевич, академик РАН, доктор технических наук (05.03.05 – Технологии и машины обработки давлением), профессор.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», кафедра «Обработка металлов давлением», заведующий кафедрой.

Чертков Геннадий Вячеславович, кандидат технических наук (05.16.05 – Обработка металлов давлением), доцент.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», кафедра «Обработка металлов давлением», доцент кафедры.

Почтовый адрес: 443086, г. Самара, Московское шоссе, 34

Тел.: (846) 335-18-26, e-mail: ssau@ssau.ru